
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 
 

 
 
 
 

COMUNE DI SAN SEBASTIANO DA PO 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 

 
Determinazione del Responsabile del Servizio 

Tecnico 
Area TECNICO - MANUTENTIVA 

 
 

N. GENERALE: 119 
 
 
 

N. 24 del 29/07/2024 
 
 

 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA 
TECNICA RUP PER SUPPORTO PORTALE REGIS, IMPEGNO DI SPESA. 

 
 
 
 
 

PER PRESA VISIONE: 
IL SINDACO 

F.to  BAVA GIUSEPPE 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO : CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE DI ASSISTENZA 
TECNICA RUP PER SUPPORTO PORTALE REGIS, IMPEGNO DI SPESA. 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventinove del mese di luglio, nel proprio 
ufficio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il provvedimento sindacale n. 6/S del 05/09/2022 con cui è stata attribuita la responsabilità del Servizio tecnico e 
tecnico - manutentivo e la determinazione del Servizio Amministrativo n. 20 del 30/03/2023 con cui gli incarichi di 
posizione organizzativa vengono ricondotti automaticamente agli incarichi di elevata qualificazione in coerenza con le 
disposizioni del CCNL 16/11/2022; 
 

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 87 del 13/11/2023 di approvazione dello schema di bilancio di previsione 
2024/2026; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 40 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il D.U.P.S. 2024/2026; 
 

Vista la deliberazione di C.C. n. 50 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il Bilancio 2024/2026; 
 

Vista la deliberazione di G.C. n. 1 del 08/01/2024, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
definitivo per l’anno 2024 e sono stati assegnati ai centri di responsabilità gli obiettivi e le dotazioni finanziarie, 
unitamente al potere di assumere gli atti di gestione, ai sensi dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000; 
 

Premesso che:  
 con legge 27.12.2019 n.160 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il 

triennio 2020-2022” è stato previsto all’art.1 l’assegnazione di contributi ai comuni per interventi di efficientamento energetico 
e sviluppo territoriale sostenibile, come individuati al comma 29 del medesimo articolo;  

 il Comune di San Sebastiano da Po è beneficiario di contributo di € 50.000,00 per l’annualità 2024;  
 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE - ECOFIN dell’8 dicembre 2023, si è provveduto all’approvazione della 

revisione del PNRR italiano, determinando lo stralcio della Misura M2C4 Inv.2.2, all’interno della quale confluivano le risorse di 
cui all’articolo 1, comma 29, della legge n.160/2019 (Piccole opere);  

 in data 2 marzo 2024 è stato pubblicato il Decreto-Legge n.19/2024 convertito in Legge n. 56 del 29 aprile 2024 (cosiddetto 
«decreto PNRR quater»), recante «Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza», con 
la quale sono state apportate modifiche sostanziali alle disposizioni normative concernenti i contributi in oggetto, al fine di 
assicurare l’attuazione degli interventi non più finanziati sulle risorse del PNRR (piccole e medie opere), per gli adempimenti di 
monitoraggio, rendicontazione e controllo, l’esecuzione degli interventi comunque trovano copertura finanziaria sulle risorse 
nazionali stanziate a legislazione vigente;  

 i Comuni beneficiari del contributo di cui al comma 29 sono tenuti ad aggiudicare i lavori entro il 15 settembre di ciascun anno 
di riferimento del contributo;  

 per i contributi relativi alle annualità dal 2020 al 2024, i lavori devono essere conclusi entro il termine unico del 31 dicembre 
2025 e permane l’obbligo di rendicontazione su portale Regis; 

 

Rilevato che il Comune di San Sebastiano da Po è soggetto beneficiario di finanziamenti di cui alla legge 160/19 per 
l’annualità 2024 da parte del Ministero dell’Interno per un importo di € 50.000,00 per interventi di efficientamento 
energetico; 
 

ANNUALITA’ NORMATIVA DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO FINANZIAMENTO   CUP 

2024 L. 160/2019 ART. 
1 C. 29 E SEG.TI 

Intervento di Efficientamento Energetico illuminazione Pubblica € 50.000,00 I92E22000390006 

 

Rilevato che sulla scorta delle esigenze riscontrate è pervenuto da parte della ditta E. Gaspari S.r.l. Via Minghetti n. 18-40057 
Cadrigano di Granarolo (BO), la quale ha formulato giusta nota protocollo n.003545 del 10/07/2024 la propria proposta economica in 
€ 1.200,00 oltre aliquota iva ai sensi di legge per  un totale di 1.464,00 a codice unico di progetto CUP, il quale risulta tecnicamente 
congruo e confacente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale in ragione della specificità della prestazione; 
 

Premesso che l’art. 17 comma 2 del d.lgs. 36/2023 prevede in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua 
l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
 

Considerato che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 e nello 
specifico: 

­ il fine che si intende perseguire è quello di ottemperare alle norme di cui al PNRR e la sua rendicontazione al Ministero 
dell’interno; 

­ l’oggetto del contratto è la rendicontazione su portale RGS- Regis; 
­ Forma del contratto ai sensi dell’art. 18 comma 1 secondo periodo del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 

dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

­ la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto ai sensi del D.Lgs n. 36/2023; 
­ Clausole ritenute essenziali quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 

procedura di affidamento; 
 

Appurato che 
­ l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 

dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
b) affidamento diretto per servizi di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

­ che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3 comma 1 lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti 
dal medesimo codice”; 

­ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

­ che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 
36/2023; 

 

Rilevato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune può non far ricorso a Consip-
Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
 

Ritenuto pertanto affidare alla ditta E. Gaspari Srl Via Minghetti n. 18-40057 Cadrigano di Granarolo (BO), le attività di 
rendicontazione su portale RGS -Regis sulla base del preventivo pervenuto allo scrivente servizio protocollo n.003545 del 10/7/2024 
per € 1.200,00 oltre aliquota iva ai sensi di legge per un totale di € 1.464,00 a codice unico di progetto CUP il quale risulta 
tecnicamente congruo e confacente alle esigenze dell’Amministrazione Comunale in ragione della specificità della prestazione; 
 

Visto il D.lgs n. 36/2023; 
Visto il D.lgs n. 267/2000; 

DETERMINA 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa di: 
 

Di affidare le prestazioni in parola alla ditta E. Gaspari Srl Via Minghetti n. 18-40057 Cadrigano di Granarolo (BO), la quale ha 
formulato giusta nota protocollo n.003545 del 10/7/2024 per € 1.200,00 oltre aliquota iva ai sensi di legge per un totale di € 1.464,00 
la propria proposta economica in € 1.200,00 oltre aliquota iva 22% per un totale di € 1.464,00 precisando che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17 comma 1 del D.lgs. 36/2023 nonché ai sensi del 
comma 2 del medesimo articolo, per il seguente Cup: 
 

ANNUALITA’ NORMATIVA DESCRIZIONE INTERVENTO IMPORTO 
FINANZIAMENTO   

CUP 

2024 L. 160/2019 ART. 
1 C. 29 E SEG.TI 

Intervento di Efficientamento Energetico illuminazione Pubblica € 50.000,00 I92E22000390006 

 

 

Di impegnare nel rispetto della verifica della compatibilità del programma dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e nel 
rispetto dei vincoli del pareggio di bilancio e sentito il Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 4 del 
vigente regolamento sui controlli, la somma complessiva di € 1.464,00 la quale trova regolare copertura sul bilancio di previsione 
2024/2026 gestione competenze Cap. Cap. 1 – Art. 1 – Voce 580 – Codice 01.06.1; 
 

Posizione Cig B2A0D73FA5; 
 

Di dichiarare ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000 che con riferimento all’affidamento di che trattasi, non sussistono situazioni 
di conflitto di interessi con l’affidatario, così come indicati nell’apposita dichiarazione allegata al piano anticorruzione; 

 

Di dichiarare di non aver concluso, nel biennio precedente, contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità dal beneficiario del 
presente atto, come previsto dall’art. 14, commi 2 e 3 del D.P.R. 62/2013, nonché dall’art. 9 c. 2 e 3 del vigente codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di San Sebastiano da Po; 
 

Di demandare al responsabile del Servizio finanziario l’espletamento delle proprie competenze ai sensi dell’art. 151 comma 4 del 
D.Lgs n. 267/2000; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.to  MATARAZZO Geom. PASQUALE 

 
 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 183; 
Visti l’ art. 151, c.4 del D.Lgs. 267/2000; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il bilancio di previsione; 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione; 
Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi e contabili sul presente atto, ai fini 
dell’accertamento della compatibilità di cui all’art. 1 comma 710 della Legge n. 
208/2015; 

ATTESTA  
 

la regolarità contabile della presente determinazione, nonchè la copertura finanziaria 
della spesa, nei limiti e nelle forme dalla stessa indicate. 
 
Anno Imp/Sub Interv. Voce Capitolo Art. Importo 
2024 222 01061 580 1 1 1.464,00 
 
Visto: per regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 e 
153 comma 5 – Legge 18.08.2000, N. 267 e s.m.i. 
 
Attesta l'annotazione nelle scritture contabili dei seguenti accertamenti di entrata 
Anno Acc. Codice Risorsa Cap. Art. Importo 

€ 
       
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to  ANSELMINO Dr.ssa MANUELA 

 
San Sebastiano da Po, lì ___________________ 
=====================================================

===== 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi a decorrere dal 24/09/2024. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ANOBILE DR.SSA ANNA 

 
San Sebastiano da Po, lì 24/09/2024 
 
===================================================== 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO. 
 
IL _______________   

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ANOBILE DR.SSA ANNA 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Sebastiano da Po.  Responsabile ai sensi art. 3 D.Lgs 39/93 : Furini Elena . La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

=====================================================
====================== 


